
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6191 Terça-feira, 1 de junho de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

ATO CONJUNTO GP N.º 12 de 26 de maio de 2021

Publica o Relatório Resumido da Execução 
Orçamentária da Administração Direta e 
Indireta do 2º Bimestre de 2021 e o Rela-
tório de Gestão Fiscal do 1º Quadrimestre 
de 2021, em cumprimento ao disposto na 
Lei de Responsabilidade Fiscal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

R E S O L V E

Art. 1º – Publicar o Relatório Resumido da Execu-
ção Orçamentária da Administração Direta e Indireta 
do 2° Bimestre de 2021, em cumprimento ao disposto 
no Artigo 6º da Deliberação TCE/RJ n.º . 265, de 20 
de setembro de 2016, acrescido pelo Artigo 18 da 
Deliberação TCE/RJ n.º . 281, de 24 de agosto de 2017 
e Artigos 54 e 55, da Lei Complementar 101/2000. 

Art. 2º – Publicar o Relatório de Gestão Fiscal da 
Administração Direta e Indireta do 1º Quadrimestre de 
2021, em cumprimento ao disposto no Artigo 6º da 
Deliberação TCE/RJ n.º . 265, de 20 de setembro de 
2016, acrescido pelo Artigo 19 da Deliberação TCE/
RJ n.º . 281, de 24 de agosto de 2017 e Artigos 54 e 
55, da Lei Complementar 101/2000

Art. 3º – Este Ato Conjunto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Segue abaixo a discriminação dos Anexos:

Relatório Resumido da Execução Orçamentária:
– Anexo 01 A: Balanço Orçamentário Receitas;
– Anexo 01 B: Balanço Orçamentário Despesas;
– Anexo 02: Demonstrativo da Execução das Despesas

por Função/Subfunção;
– Anexo 03: Demonstrativo da Receita Corrente Líquida;
– Anexo 04: Demonstrativo das Receitas e Despesas Pre-

videnciárias do Regime Próprio dos Servidores Públicos;
– Anexo 6b: Resultado Nominal e Primário Abaixo da linha;
– Anexo 6a: Resultado Nominal e Primário Acima da linha;
– Anexo 07: Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder 

e Órgão;
– Anexo 08: Demonstrativo das Receitas e Despesas com 

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino;
– Anexo 12: Demonstrativo das Receitas de Impostos e

das Despesas Próprias com Saúde;

– Anexo 13: Demonstrativo das Parcerias Público-Privadas;
– Anexo 14: Demonstrativo Simplificado.

Relatório de Gestão Fiscal: 
– Anexo 01: Demonstrativo da Despesa com Pessoal
– Anexo 02: Demonstrativo da Dívida Consolidada
– Anexo 03: Demonstrativo das Garantias e Contraga-

rantias de Valores
– Anexo 04: Demonstrativo das Operações de Crédito
– Anexo 08: Demonstrativo dos Limites

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

JAIR NUNES ALMAS
Secretário de Fazenda

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST
Controlador Geral do Município

JUAREZ DOS REIS BORGES
Subsecretário da Contadoria Geral

CRC/RJ 51939-O
(Republicado por ter saído com incorreção)

DECRETO N.º 122 de 01 de junho de 2021

Estabelece ponto facultativo nas repartições 
públicas do Município de Petrópolis.

O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela legislação em vigor; 

D E C R E T A

Art. 1º – Fica instituído ponto facultativo nas 
repartições dos órgãos e entidades integrantes da 
administração pública municipal direta e indireta no 
dia 04 de junho de 2021.

Parágrafo único – O expediente será normal nas 
repartições cujas atividades forem essenciais à presta-
ção dos serviços públicos imediatos à população, tais 
como segurança, limpeza urbana, os serviços de saúde 
de urgência, emergência e em especial os serviços 
necessários ao combate ao COVID-19, inclusive vacinação. 

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES 
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS 
Secretário de Fazenda

ROSANE BORSATO COSTA 
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR 
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Coordenadora Especial de Articulação Institucional

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário da Turispetro

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO KIENLE FERNANDES 
Diretor-Presidente da COMDEP

LUCIANO MOREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS(interino)

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6191
1/6/2021       terça-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

vimento, para tomar ciência do despacho proferido no 
referido processo, às fls.04, e prestar os esclarecimentos 
necessário, de forma a bem delimitar o objeto pretendi-
do, no prazo de 30 (trinta) dias, findo o qual o processo 
poderá ser arquivado. O Convocado deverá apresentar 
por escrito as informações solicitadas nos autos. 

Petrópolis, 27 de maio de 2021.

FABIO ALVES FERREIRA
Procurador Geral do Município

Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária

ORDEM DE PARALISAÇÃO

Comunicamos à empresa PESO PROJETOS DE 
ENGENHARIA E SOCIEDADE DE OBRAS LTDA., que, 
a partir de 09/04/2021, autorizamos a paralisação dos 
serviços contratados através do processo n° 56358/2019, 
compreendendo a EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO EM 
CORTINA ATIRANTADA E ALVENARIA ARMADA NA RUA 
NALZIRA DOS SANTOS – CARANGOLA – PETRÓPOLIS/RJ.

RICARDO MAURÍCIO DA ROCHA
Engenheiro Civil

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

ACEITE PROVISÓRIO

Comunicamos a empresa ERWIL CONSTRUÇÕES 
LTDA., que a partir de 24/03/2017, ficam aceitos 
provisoriamente os serviços contratados através do 
processo nº 412390/2016, compreendendo SERVI-
ÇOS DE RESTABELECIMENTO VIÁRIO, RETIRADA DE 
ESCOMBROS E ROCHAS E CONSTRUÇÃO DE DIQUE 
PARA AMORTECIMENTO DE FUTURAS QUEDAS DE 
ROCHAS NO LOCAL DO DESASTRE DA RUA URUGUAI 
– QUITANDINHA, CONFORME DECRETO 1154/16 E 
PDR (PLANO DETALHADO DE RESPOSTA)

ULYSSES SARMENTO SERRA
Engenheiro

ACEITE DEFINITIVO

Comunicamos a empresa ERWIL CONSTRUÇÕES 
LTDA., que a partir de 22/06/2017, ficam aceitos 
definitivamente os serviços contratados através do 
processo nº 412390/2016, compreendendo SERVI-
ÇOS DE RESTABELECIMENTO VIÁRIO, RETIRADA DE 
ESCOMBROS E ROCHAS E CONSTRUÇÃO DE DIQUE 
PARA AMORTECIMENTO DE FUTURAS QUEDAS DE 
ROCHAS NO LOCAL DO DESASTRE DA RUA URUGUAI 
– QUITANDINHA, CONFORME DECRETO 1154/16 E 
PDR (PLANO DETALHADO DE RESPOSTA)

ULYSSES SARMENTO SERRA
Engenheiro

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 195 de 28 de maio de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais:

RESOLVE readaptar, com base no artigo 41 da Lei n.º 
6.946/12, ROSANA BATISTA DE SOUZA SILVA, no cargo 
de Cozinheiro, matrícula n.º 21916-9, para exercer função 
sem esforço físico, sem pegar peso e sem passar longos 
períodos em pé ou sentada, pelo período de 180 (cento 
e oitenta) dias, a partir de 16/05/21. (Proc. n.º 17.684/21)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 28 de maio de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 877 de 31 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir, a partir de 27/05/2021, Talita Apa-
recida Albino por GISELE BENTO TEIXEIRA, como membro 
titular e Gisele Bento Teixeira por RAPHAEL LOURENÇO FREI-
TAS DE LIMA, como membro suplente, representantes da 
Secretaria de Educação, junto ao CONSELHO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE – COMDEMA. (Of. n.º 249/2021 – CCC)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 878 de 31 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir Claudia Ribeiro de Souza por 
PEDRO PEREIRA BOTELHO, como membro titular, repre-
sentante da Secretaria de Obras, Habitação e Regula-
rização Fundiária, junto ao CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS. (Of. n.º 251/2021 – CCC)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 879 de 31 de maio de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar MICHELE BERNARDO LAGO FIRME, 
matrícula n.º 6991, do Cargo de Direção e Assessoramento 
Superior de Superintendente de Administração, Finanças 
e de Recursos Humanos, da Secretaria de Saúde, símbolo 
DAS-1, a partir de 31/05/2021. (Of. n.º 546/2021 – SMS)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de 
maio de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 880 de 01 de junho de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a n.º 7.510/2017, BRUNA ARMANI NUNES VIEIRA, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
Supervisor de Receitas, da Secretaria de Fazenda, símbolo 
DAS-5, a partir da 01/06/2021. (Of. n.º 230/20321 – SEF)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
junho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

DESPACHOS DO SR. SECRETÁRIO-CHEFE DE GABINETE

– Expediente do dia 31/05/2021
Proc. n.º 02423/2021 – Autorizo desde que observadas 

as formalidades legais.
Proc. n.º 20369/2021 – Autorizo desde que observadas 

as formalidades legais.

Petrópolis, 31 de maio de 2021.

ISADORA MONTES NEVES
Chefe do DAAF/GAP 

Procuradoria Geral 

CONVOCAÇÃO N.º 03/2021

Processo n.º 15850/2021 – Convoca o Sr. MARCOS 
MARTINS SALGUEIRO a comparecer à Procuradoria 
Geral, na Avenida Koeler, 260, prédio anexo B, 3º pa-

PORTARIA N.º 196 de 28 de maio de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais:	

RESOLVE readaptar em caráter definitivo, com 
base no artigo 40 da Lei n.º 6.946/12 os servidores 
abaixo relacionados:

– CÁTIA APARECIDA DOS SANTOS RIBEIRO, no cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais do Q.P., matrícula n.º 
22711-0, para atuar em função sem permanecer 
em ortostatismo prolongado, em caráter definitivo, 
a partir de 01/04/21. Proc. n.º 17.389/21. 

– LUIZ GUILHERME PIMENTEL THEES, no cargo de 
Zelador do Q.P., matrícula n.º 19770-0, para atuar 
em função sem contato com alunos, em caráter 
definitivo, a partir de 14/05/21. (Proc. n.º 17.260/21) 

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 28 de maio de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 197 de 28 de maio de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais:

RESOLVE readaptar, com base no artigo 41 da 
Lei n.º 6.946/12, RODRIGO REBELLO MALHEIROS, no 
cargo de Guarda Municipal, matrícula n.º 14776-1, 
para exercer função sem esforço físico de membros 
inferiores e sem passar longos períodos em pé, pelo 
período de 90 (noventa) dias, a partir de 01/06/21. 
(Proc. n.º 18.602/21)

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 28 de maio de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 198 de 28 de maio de 2021

O Secretário de Administração e de Recursos Hu-
manos da Prefeitura Municipal de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais,

RESOLVE conceder nos termos do Art. 144, Pará-
grafo 2º da Lei n.º 6.946/12, licença para tratamento 
de saúde aos servidores abaixo relacionados:

 – 60 (sessenta) dias, a servidora, GISELE CHABUDÉ DE 
PÁDUA, no cargo de Cozinheiro do Q P., matrícula n.º 
22445-6, a partir de 01/05/21. (Proc. n.º 16.597/21)

– 120 (cento e vinte) dias, a servidora, MONICA PINHEI-
RO PIMENTEL, no cargo de Professor de Educação 
Básica P4B do Q P., matrícula n.º 15715-5, a partir 
de 17/05/21. (Proc. n.º 18.009/21)

– 120 (cento e vinte) dias, a servidora, JANETE MARIA 
CARNEIRO FREITAG, no cargo de Professor de Edu-
cação Básica P4B do Q P., matrícula n.º 17888-8, a 
partir de 01/04/21 (Proc. n.º 15.422/21)

– 60 (sessenta) dias, a servidora, VANIA REGINA DE 
JESUS FERREIRA, no cargo de Professor de Educação 
Básica P3C do Q P., matrícula n.º 18837-9, a partir 
de 11/05/21 (Proc. n.º 18.325/21)

– 60 (sessenta) dias, a servidora, JUSSARA GAZONI 
FERREIRA DA SILVA, no cargo de Educador de Edu-
cação Infantil do Q P., matrícula n.º 17116-6, a partir 
de 06/05/21 (Proc. n.º 17.772/21)

 – 60 (sessenta) dias, a servidora, SANDRA CRISTINA 
MONTEIRO IGNÁCIO, no cargo de Agente de Apoio 
Administrativo do Q P., matrícula n.º 22295-0, a partir 
de 17/05/21 (Proc. n.º 18.628/21)

Gabinete da Secretaria e Administração e de 
Recursos Humanos, em 28 de maio de 2021.

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

A ssinaturas             2246.9354



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6191

1/6/2021       terça-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 026/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMAGENS – HIS-
TEROSSALPINGOGRAFIA, PARA ATENDER À DE-
MANDA DE PACIENTES DA SUPERINTENDÊNCIA 
DE REGULAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO – 
SRCA/SMSP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 36.000,00. DATA/HORA: 16/06/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 01/06/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e no “site”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transparên-
cia – Licitações) email: licitacaofmsp@gmail.com. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8871 e 
email: licitacaofmsp@gmail.com ou mediante a 
permuta de uma resma de papel A4 sendo esta, 
prioritariamente (conforme decreto municipal n.º 
505 de 12/07/07), confeccionada em papel reciclado 
no endereço acima indicado. 

Petrópolis, 24 de maio de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 127/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES LABORATORIAIS, PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DR. NELSON DE SÁ EARP – HMNSE – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO PERÍO-
DO DE 12 (DOZE) MESES, conforme especificado 
no edital. Valor estimado: R$ 159.264,40. DATA/
HORA: 17/06/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 02/06/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 22338870 e 
e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 24 de maio de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO EXCLUSIVO N.º 128/21

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E MOBILIÁRIOS, 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA DE SAÚDE – ATRAVÉS DA EMENDA PARLA-
MENTAR N° 11129.492000/1140 – 41 – FUNDO 
NACIONAL DE SAÚDE – MINISTÉRIO DA SAÚDE, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 32.317,00. DATA/HORA: 17/06/2021 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 02/06/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel (0xx24) 22338870 
e e-mail: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 24 de maio de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO 
E DEFESA DOS ANIMAIS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 03 

Chamamento para o preenchimento das vacân-
cias de assento no Conselho Municipal de Pro-
teção e Defesa dos Animais – COMUPA, através 
de eleição a ser realizada pela própria categoria. 

O Conselho Municipal de Proteção e Defesa 
dos Animais – COMUPA,CONVOCA os Represen-
tante dos Profissionais Médicos Veterinários com 
atuação no Município há pelo menos 2 (dois) anos, 
e os Representantes de Comércio e Produtos e 
Alimentos para Animais, que desejarem concorrer 
às vagas, que compareçam à Casa dos Conselhos, 
situada à Av. Koeler n.º 260, Centro, Petrópolis, RJ, 
até o dia 07 de junho do corrente, de 9h às 17h, 
munidos dos documentos abaixo relacionados, para 
fazerem suas inscrições de acordo com a vacância:

1. 01 (um) representante dos profissionais médi-
cos veterinários para ocupar a cadeira de suplente:

1.1. Número de inscrição no CRMV;

1.2. Comprovante de atuação no Município; 

1.3. Identidade e CPF do candidato à vaga. 

2. 01 (um) representante do comércio de produtos 
e alimentos para animais para ocupar a cadeira 
de titular:

2.1. CNPJ da Empresa;

2.2 Comprovante de atuação no Município; 

2.3. Ofício de indicação dos candidatos (titular 
e suplente), assinado pelo Representante Legal 
da Empresa;

2.4. Identidade e CPF dos candidatos à vaga. 

Petrópolis, 31 de maio de 2021.

RAPHAELA BURICHE ANDRE 
Primeira Secretária do COMUPA

Secretaria de 
Assistência Social

PORTARIA N.º 004 de 25 de maio de 2021

A Secretária de Assistência Social da Prefeitura de 
Petrópolis, usando de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo para procederem à 
fiscalização e acompanhamento dos seguintes processos:

– JULIANA MAYO PIRES, matrícula 24250-0, Coordenadora 
Geral das Ações de Segurança Alimentar: n.º 9029/2020 
(Gêneros Alimentícios), n.º 9179/2020 (Gêneros Ali-
mentícios), n.º 25118/2018 (restaurante Popular), n.º 
14626/2021(ADA– Ação de Distribuição de Alimentos);

– MARILENE DE MOURA FERREIRA, matrícula 11199-6, 
Chefe da Divisão do Programa de Segurança Alimentar: 
n.º 17302/2020 (cartão Imperial);

– LAVÍNIA MONTEIRO LIMA BARRETO, matrícula 23524-
5, Diretora do Departamento de Proteção Social Espe-
cial: n.º 11775/2021 (Lar Nossa Senhora Aparecida);

– JESSE CANDIDO DOS SANTOS, matrícula 14515-7, As-
sessor Técnico Operacional e Logístico: n.º 26528/2020 
(Combustível), n.º 41455/2019 (Manutenção de Veículos);

– PATRÍCIA CARNEIRO DA SILVA, matrícula 21530-9, Che-
fe da Divisão de Contratos e Convênio: n.º 18264/2020 
(Locação UNAT), n.º 24162/2020 (Locação CREAS 
Distrito), n.º 22177/2020 (Locação Galpão Retiro), n.º 
23746/2017 (Locação CRAS Centro), n.º 1744/2018 
(Locação Centro POP), n.º 7324/2017 (Locação Ges-
tão de Programas), n.º 20137/2018 (Locação CREAS 

Centro), n.º 59241/2018 (Locação CRAS Retiro), n.º 
9564/2012 (Locação CRAS Corrêas), n.º 7322/2017 
(Locação Casa da Acolhida Feminina);

– VANESSA ROSA DA SILVA, matrícula 24203-9, Coorde-
nadora Geral dos Centros de Referências da Assistência 
Social – CRAS: n.º 63322/2019 (Cesta Básica); 

– ANA MARIA SANTO PRISTA, matrícula 16240-3, Assessor 
Operacional e Logístico, n.º 44887/2019 (cartão Rio Card);

– SIMONE DE ALMEIDA PINTO, matrícula 24239-0, Diretora 
do departamento de Proteção Social Básica, n.º 7975/2019 
(Bens para fortalecimento do Sistema de Proteção Social).

ROSANE BORSATO COSTA
Secretária de Assistência Social

Decretos n.º s 534/2000 c/c 590/2003 e Instrução Normativa CGR n.º 05

Secretaria de Saúde

PORTARIA N.º 145 de 25 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar que a servidora GABRIELE NEVES 
DE OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula n.º 8077, no cargo de 
Agente de Apoio Administrativo, passe a ter exercício no 
Instituto Municipal de Cultura, conforme Art. 57, Parágrafo 
1º da Lei Municipal n.º 6946/12, a partir de 12/04/2021, 
conforme processo administrativo n.º 15181/2021.

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

CORRIGENDAS, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL

PORTARIA N.º 130 de 19 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade 
de regularizar a situação funcional do (a) servidor (a) abaixo, 

RESOLVE reformular parte dos termos da portaria 
n.º 117/19 de 26/04/2019, publicada no DOM n.º 
5668 de 07/05/2019: 

Onde se lê: “... RESOLVE conceder, nos termos do art. 
163 da Lei 6946/12, licença prêmio aos servidores abaixo:

– 09 (nove) meses a CLAUDIO DE CASTRO LÁZARO, 
Médico (a) do Q.P., matr. n.º 3583, lotado (a) na Co-
ord. Médica do SAMU, no período de 01/06/2019 a 
01/03/2020, empenhando os quinquênios de 12/2004 
a 12/2014 (Proc. 8414/2019);

Leia-se: “... RESOLVE conceder, nos termos do art. 
163 da Lei 6946/12, licença prêmio aos servidores abaixo:

]– 09 (nove) meses a CLAUDIO DE CASTRO LÁZARO, Mé-
dico (a) do Q.P., matr. n.º 3583, lotado (a) na Coord. Mé-
dica do SAMU, no período de 01/09/2008 a 31/10/2008 
e 01/06/2019 a 30/11/2019, empenhando os quinquê-
nios de 12/2004 a 12/2019 (Proc. 8414/2019);

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 131 de 19 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade 
de regularizar a situação funcional do (a) servidor (a) abaixo, 

RESOLVE reformular parte dos termos da portaria 
n.º 201/98 de 28/12/1998, publicada no DOM n.º 
1086/98 de 31/12/1998:

Onde se lê: “...RESOLVE, mandar contar em dobro, para 
todos os efeitos, nos termos do art. 88 da Lei n.º 3.884/77, 
90 (noventa) dias de licença prêmio não gozadas do servidor 
DAVI DE ALMEIDA MELLO, empenhando o quinquênio de 
01/08/91 a 01/08/96. (Processo n.º 03032/98)”

Leia-se: “...RESOLVE, mandar contar em dobro, para 
todos os efeitos, nos termos do art. 88 da Lei n.º 3.884/77, 
90 (noventa) dias de licença prêmio não gozadas do servidor 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6191
1/6/2021       terça-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

DAVI DE ALMEIDA MELLO, empenhando o quinquênio de 
01/08/93 a 01/08/98. (Processo n.º 03032/98)”

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 132 de 19 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade 
de regularizar a situação funcional do (a) servidor (a) abaixo, 

RESOLVE reformular parte dos termos da portaria 
n.º 097/04 de 15/06/2004, publicada no DOM n.º 
2099/04 de 30/07/2004:

Onde se lê: “... RESOLVE, conceder nos termos do art. 
87 da Lei 3884/77, 03 (três) meses de licença prêmio, no 
período de 01/06/04 a 31/08/04, ao Médico do Q. P., DAVI 
DE ALMEIDA MELO, matrícula n.º 0127, empenhando o 
quinquênio de 04/76 a 04/81. (Processo n.º 02984/03)”

Leia-se: “... RESOLVE, conceder nos termos do art. 
87 da Lei 3884/77, 03 (três) meses de licença prêmio, no 
período de 01/06/04 a 31/08/04, ao Médico do Q. P., DAVI 
DE ALMEIDA MELO, matrícula n.º 0127, empenhando o pe-
ríodo averbado de 1816 (mil, oitocentos e dezesseis) dias de 
um total de 2661 (dois mil, seiscentos e sessenta e um) dias, 
conforme processo n.º 280/03 (Processo n.º 02984/03)”

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 133 de 19 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade 
de regularizar a situação funcional do (a) servidor (a) abaixo, 

RESOLVE reformular parte dos termos da portaria 
n.º 109/06 de 27/04/2006, publicada no DOM n.º 
2532/06 de 17/05/2006:

Onde se lê: “... RESOLVE, conceder nos termos do 
art. 87 da Lei 3884/77, 03 (três) meses de licença prêmio, 
no período de 08/08/06 a 06/11/06, ao Médico do Q. P., 
DAVI DE ALMEIDA MELO, matrícula n.º 127, empenhando 
o quinquênio de 1996 a 2001. (Processo n.º 02282/06)”

Leia-se: “... RESOLVE, conceder nos termos do art. 87 
da Lei 3884/77, 03 (três) meses de licença prêmio, no perí-
odo de 08/08/06 a 06/11/06, ao Médico do Q. P., DAVI DE 
ALMEIDA MELO, matrícula n.º 127, empenhando o período 
de 08/1998 a 10/2000 juntamente do tempo averbado de 
1021 (mil e vinte e um) dias conforme processo n.º 230/03 
e processo n.º 2898/98. (Processo n.º 02282/06)”

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 134 de 19 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade 
de regularizar a situação funcional do (a) servidor (a) abaixo, 

RESOLVE reformular parte dos termos da portaria 
n.º 395/09 de 21/08/2009, publicada no DOM n.º 
3326 de 26/08/2009:

Onde se lê: “...RESOLVE, conceder nos termos do art. 
87 da Lei 3884/77, 03 (três) meses de licença prêmio, ao 
Médico do Q. P., DAVI DE ALMEIDA MELO, matrícula n.º 
127, no período de 01.09.2009 a 01.12.2010, empenhando 
o quinquênio de 08/96 a 08/01. (Processo n.º 01324/09)”

Leia-se: “... RESOLVE, conceder nos termos do art. 87 
da Lei 3884/77, 03 (três) meses de licença prêmio, ao Mé-
dico do Q. P., DAVI DE ALMEIDA MELO, matrícula n.º 127, 
no período de 01.09.2009 a 01.12.2009, empenhando o 
quinquênio de 10/2000 a 10/2005. (Processo n.º 01324/09)”

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 135 de 19 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade 
de regularizar a situação funcional do (a) servidor (a) abaixo, 

RESOLVE reformular parte dos termos da portaria 
n.º 054/11 de 14/02/2011, publicada no DOM n.º 
3691 de 03/03/2011:

Onde se lê: “...RESOLVE, conceder nos termos do art. 
87 da Lei 3884/77, 03 (três) meses de licença prêmio, ao 
Médico do Q. P., DAVI DE ALMEIDA MELO, matr. n.º 127, 
no período de 05.04.2011 a 04.07.2011, empenhando o 
quinquênio de 08/01 a 08/06. (Processo n.º 200156/11)”

Leia-se: “...RESOLVE, conceder nos termos do art. 87 da 
Lei 3884/77, 03 (três) meses de licença prêmio, ao Médico 
do Q. P., DAVI DE ALMEIDA MELO, matr. n.º 127, no período 
de 05.04.2011 a 04.07.2011, empenhando o quinquênio 
de 10/2005 a 10/2010. (Processo n.º 200156/11)”

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 136 de 19 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade 
de regularizar a situação funcional do (a) servidor (a) abaixo, 

RESOLVE reformular parte dos termos da portaria 
n.º 1784/16 de 28/12/2016, publicada no DOM n.º 
5098/16 de 29/12/2016:

Onde se lê: “... RESOLVE, conceder nos termos do art. 
163 da Lei 6946/12, licença prêmio aos servidores abaixo: 

– 62 (seis) meses a DAVI DE ALMEIDA MELO, Médico do 
Q.P. matr. n° 0127, lotado no Hospital Municipal Nelson 
Sá Earp, nos períodos de 02/01/2017 a 01/04/2017 e 
02/05/2017 a 01/08/2017, empenhando os quinquênios 
de 08/2006 a 08/2016. (Processo n.º 416988/16))”

Leia-se: “... RESOLVE, conceder nos termos do art. 
163 da Lei 6946/12, licença prêmio aos servidores abaixo: 

– 06 (seis) meses a DAVI DE ALMEIDA MELO, Médico do 
Q.P. matr. n° 0127, lotado no Hospital Municipal Nelson 
Sá Earp, nos períodos de 02/01/2017 a 01/04/2017 e 
02/05/2017 a 01/08/2017, empenhando os quinquê-
nios de 10/2010 a 10/2020. (Processo n.º 416988/16)”

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 137 de 19 de maio de 2021

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e tendo em vista a necessidade 
de regularizar a situação funcional do (a) servidor (a) abaixo, 

RESOLVE reformular parte dos termos da portaria 
n.º 030/02 de 14/01/2002, publicada no DOM n.º 
1484/02 de 29/01/2002:

Onde se lê: “... RESOLVE mandar contar para efeito 
de Aposentadoria e Disponibilidade nos termos do Art. 63 
e seguintes da Lei n.º 3.884/77, 1321 (hum mil, trezentos 
e vinte hum) dias de serviços prestados para a funcionária 
ANGELA MARIA DA SILVA FINTERMAN, Auxiliar de Serviços 
Internos e Externos Q.P., matr. n.º 1085 (Processo 02688/01).

– Hospital Municipal Dr. Nelson de Sá Earp
Cargo de Auxiliar de Serviços Internos e Externos
Período: de 21/05/1992 a 31/12/1994

– Fundação Municipal de Saúde
Cargo de Auxiliar de Serviços Internos e Externos
Período: de 03/07/1995 a 02/07/1996)”

Leia-se: “...RESOLVE mandar contar para efeito de 
Aposentadoria e Disponibilidade nos termos do Art. 63 e 
seguintes da Lei n.º 3.884/77, 1321 (hum mil, trezentos e 
vinte hum) dias de serviços prestados para a funcionária 
ANGELA MARIA DA SILVA FINTERMAN, Auxiliar de Serviços 
Internos e Externos Q.P., matr. n.º 1085 (Processo 02728/01).

– Hospital Municipal Dr. Nelson de Sá Earp
Cargo de Auxiliar de Serviços Internos e Externos
Período: de 21/05/1992 a 31/12/1994

– Fundação Municipal de Saúde
Cargo de Auxiliar de Serviços Internos e Externos
Período: de 03/07/1995 a 02/07/1996)”

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

Coordenadoria 
de Planejamento e 
Gestão Estratégica

PROCESSOS DEFERIDOS
16914/2021; 42315/2020; 42314/2020; 17378/2021; 
15179/202117922/2021; 17318/2021.

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO N.º 07
de 20 de maio de 2021

Compareça o requerente a esta Coordenadoria para 
ciência e/ou cumprir exigências no prazo de 30 (trinta) 
dias, findo o qual o Processo será arquivado conforme 
disposto no artigo 43 do Decreto 716/96. 16451/2021.

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica 

COMDEP

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 007/2020

PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2021
Proc. Administrativo n.º 23.046/2020

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE UNIFORMES PROFISSIONAIS 
DIVERSOS. Tipo de licitação: Menor preço por 
lote. Data, Hora e Local do Certame Licitatório: 
11 de junho de 2021, às 10h na sede da COM-
DEP, situada na Rua General Rondon n.º 400 
“B”, Quitandinha Petrópolis, RJ. 

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 01 de junho de 
2021, mediante permuta por 01 (uma) resma 
de papel A4. Ou solicitados através do e-mail 
licitacoescomdep@gmail.com. Pedidos de infor-
mações e esclarecimentos deverão ser encami-
nhados ao Presidente da Comissão de Licitação 
ou Pregoeiro no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 27 de maio de 2021.

ADILSON SOUTO DA PAZ
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 013/2021

PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2021 
Proc. Administrativo n.º 24.241/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE 80 ROÇADEIRAS LATERAL A 
GASOLINA MODELO REFERENCIAL FS 290. Tipo de 
licitação: Menor preço por item. Data, Hora e Local 
do Certame Licitatório: 10 de junho de 2021, às 
10h na sede da COMDEP, situada na Rua General 
Rondon n.º 400 “B”, Quitandinha Petrópolis, RJ. 

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 01 de junho de 
2021, mediante permuta por 01 (uma) resma 
de papel A4. Ou solicitados através do e-mail 
licitacoescomdep@gmail.com. Pedidos de infor-
mações e esclarecimentos deverão ser encami-
nhados ao Presidente da Comissão de Licitação 
ou Pregoeiro no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 27 de maio de 2021.

ADILSON SOUTO DA PAZ
Presidente da Comissão Permanente de Licitação


